



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI

Resultado - Listagem com a média dos valores cotados

Dados da Cotação Nº: 148/26

Data: 20/03/2026

Processo: 0446/2026

Registro de Preço:

Classificação por: MENOR PREÇO UNITÁRIO

Centro de Custo:

2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RP

Objeto:

Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Equipamentos de Proteção Individual EPIs (bota, luvas, máscaras e óculos de proteção).

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	009.002.005	342249	ABAFADOR DE RUIDOS Protetor auditivo constituído por duas conchas abafadoras de material plástico rígido, montadas em uma haste flexível em forma de arco adaptável a cabeça humana permitindo que cada abafador se aplique sob pressão aos respectivos pavilhões auriculares, conchas nas seguintes cores: preta preenchida com espuma, bordas recobertas com almofadas de material flexível preenchidas com espuma, fixadas nas extremidades ajustáveis da haste através de encaixe por pinos. OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	109,00	UND	42,87	4.672,83
2	518.001.026	269943	ALCOOL EM GEL 70% GALÃO 5 LITROS	75,00	GALÃO	38,73	2.904,75
3	007.002.157	269943	ALCOOL ETILICO 70% FRASCO 500ML APRESENTAÇÃO EM GEL antisseptico para as maos	386,00	FRASC	7,47	2.883,42
4	007.002.158	444849	ALCOOL ETILICO 96° FRASCO DE 1L Aspecto Físico: Líquido Peso Molecular: 46,07 G/MOL Fórmula Química: C2h6o Número De Referência Química: Cas 64-17-5	365,00	FRASC	18,98	6.927,70
5	016.002.370	269941	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% - FRASCO 1000 ML EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE TRANSPARENTE, CONTENDO NO FRASCO INSTRUÇÕES DE USO, REGISTRO DO INMETRO E MS, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. VALIDADE DE 24 MESES	3.888,00	FRASC	12,97	50.427,36
6	535.001.005	440995	AVENTAL DE RASPA DE COURO Sem Manga tipo Açougueiro (Soldador), com emenda, confeccionado em raspa de couro bovino, costurado com fio 100% algodão ou aramida, com tira em raspa no pescoço para fixação, tiras laterais em raspa para fixação e ajuste do avental. OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA	141,00	UND	53,22	7.504,02

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6				
7	015.004.471	604948	AVENTAL DESCARTÁVEL, COR BRANCA, MANGA LONGA, TAM. G (GRANDE) Avental Procedimento - Paramentação Não Estéril, Descartável Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Tnt Propriedade: Hidrorepelente Gramatura: Cerca De 50 G/M2 Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura Características adicionais: pacote com 10	1.210,00	PACOT	34,61	41.878,10
8	015.004.469	604949	AVENTAL DESCARTÁVEL, MANGA LONGA, COR BRANCA, TAM. EXTRA GRANDE (XG) Avental Procedimento - Paramentação Esterilidade: Não Estéril, Descartável Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Tnt Propriedade: Hidrorepelente Gramatura: Cerca De 50 G/M2 Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura Características adicionais: pacote com 10	610,00	PACOT	42,23	25.760,30
9	015.004.470	604947	AVENTAL DESCARTÁVEL, COR BRANCA, MANGA LONGA, TAM. M (MÉDIO) Avental Procedimento - Paramentação Esterilidade: Não Estéril, Descartável Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Tnt Propriedade: Hidrorepelente Gramatura: Cerca De 50 G/M2 Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura Características adicionais: pacote com 10	3.110,00	PACOT	50,26	156.308,60
10	535.001.015	392898	AVENTAL MATERIAL: BRIM, FEITO DE ALGODÃO, COR: BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO PADRÃO/COM AJUSTE NO PESCOÇO E NA CINTURA, COM BOLSO CENTRAL TAMANHO: ÚNICO	35,00	UND	71,82	2.513,70
11	040.005.083	440995	AVENTAL PARA OPERADOR DE ROÇADEIRA	117,00	UND	30,33	3.548,61
12	535.001.009	606441	BALACLAVA CAPUZ NR10 RISCO 2 ANTI-CHAMA PARA ELETRICISTA	12,00	UND	95,47	1.145,64
13	535.001.010	606441	BALACLAVA CORPO COMPOSTO: 91% EM POLIAMIDA E 9% ELASTANO TECIDO EM POLIAMIDA DRY TEC TECIDO COM UV PROTEC COM DESIGN QUE OFERECE PROTEÇÃO MÁXIMA E RAIOS ULTRAVIOLETA. TECIDO COM SILVER TEC	8,00	UND	117,96	943,68
14	535.001.006	415527	BONÉ ÁRABE Com capuz de segurança, confeccionado em tecido de brim 100% algodão, aba e fechamento em velcro para ajuste do usuário. Com proteção do crânio, pescoço e ombros contra agentes abrasivos e escoriantes. Com slogan da Prefeitura de Presidente Médici e secretaria municipal (Arte a ser definida) OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	266,00	UND	25,51	6.785,66
15	009.002.050	479980	BOTA DE BORRACHA PARA LIMPEZA Nº 33/34 (BRANCA)	10,00	PAR	40,90	409,00
16	007.002.108	398972	BOTA DE BORRACHA PARA LIMPEZA Nº 35/36 OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	55,00	PAR	42,58	2.341,90
17	040.008.011	448218	BOTA DE BORRACHA PARA LIMPEZA Nº 37/38 OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	54,00	PAR	40,97	2.212,38
18	040.008.010	273064	BOTA DE BORRACHA PARA LIMPEZA Nº 39/40 OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA	73,00	PAR	45,74	3.339,02

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6				
19	040.008.108	603629	BOTA DE BORRACHA PARA LIMPEZA Nº 41/42 OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	96,00	PAR	46,19	4.434,24
20	009.002.051		BOTA DE BORRACHA PARA LIMPEZA Nº 43 (BRANCA)	10,00	PAR	45,43	454,30
21	009.002.052		BOTA DE BORRACHA PARA LIMPEZA Nº 44 (BRANCA)	10,00	PAR	48,12	481,20
22	009.002.053		BOTA DE BORRACHA PARA LIMPEZA Nº 45 (BRANCA)	10,00	PAR	47,88	478,80
23	535.001.007	430681	BOTINA DE SEGURANÇA Com bico de aço. Confeccionado em couro vacuum curtido ao cromo. Fechamento em elástico. Palmilha de montagem e não tecido fixada pelo sistema strobil. Solado de poliuretano monodensidade injetado direto no cabedal. Resistente à absorção de energia. Cor preta. (Numeração de 35 a 44 na proporção 30, 70, 70, 30). OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	322,00	PAR	65,26	21.013,72
24	009.001.031	468656	BOTINAS Nº 39 A 41. Calçado ocupacional tipo botina, fechamento em elástico preto nas laterais, confeccionado em couro (raspa) curtido ao cromo na cor preta, palmilha de montagem em não tecido, forro da gáspea em não tecido na cor cinza, solado de poliuretano bidensidade na cor cinza injetado diretamente no cabedal, biqueira plástica para conformação, resistente ao óleo combustível. OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	115,00	PAR	61,58	7.081,70
25	535.001.014	483340	CALÇADO PROFISSIONAL PARA COZINHEIROS, MODELO UNISEX, SEM BIQUEIRA; 100% IMPERMEÁVEL, FECHADO NA PARTE DO CALCANHAR E NA PARTE SUPERIOR Material: Eva Material Sol: Borracha Vulcanizada Antiderrapante Tamanho: 34 ao 41 (será informado o tamanho no ato do empenho) Características Adicionais: Fechado Na Região Calcanhar, Palmilha Destacável, Tipo: Monobloco Fechado	52,00	PAR	56,98	2.962,96
26	009.002.004	441220	CAPACETE DE SEGURANÇA Tipo Aba Frontal, com nervura no casco e com fendas laterais para acoplagem de acessórios protetor auditivo e protetor facial, com suspensão e carneira plástica, regulagem de tamanho com ajuste simples e tira absorvedora de suor em espuma coberta de material sintético, com ou sem jugular ajustável, confeccionada em tira de tecido sintético e fixada na carneira e/ou separada com fechamento com velcro. OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	85,00	UND	17,00	1.445,00
27	009.002.046	120987	CINTA ERGONÔMICA PARA SUSTENTAÇÃO DA LOMBAR COM SUSPENSÓRIO Confeccionada em nylon fechamento em velcro com hastes Flexíveis de pvc Cor preta. Tamanho P APRESENTAR CERTIFICADO DE	3,00	UND	64,89	194,67

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			APROVAÇÃO. NR 17 (catmat 120987)				
28	009.002.047	120987	CINTA ERGONÔMICA PARA SUSTENTAÇÃO DA LOMBAR COM SUSPENSÓRIO Confeccionada em nylon fechamento em velcro com hastes Flexíveis de pvc Cor preta. Tamanho M APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO. NR 17	7,00	UND	56,29	394,03
29	009.002.048	120987	CINTA ERGONÔMICA PARA SUSTENTAÇÃO DA LOMBAR COM SUSPENSÓRIO Confeccionada em nylon fechamento em velcro com hastes Flexíveis de pvc Cor preta. Tamanho G APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO. NR 17	7,00	UND	63,08	441,56
30	009.002.049		CINTA ERGONÔMICA PARA SUSTENTAÇÃO DA LOMBAR COM SUSPENSÓRIO Confeccionada em nylon fechamento em velcro com hastes Flexíveis de pvc Cor preta. Tamanho GG APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO. NR 17	3,00	UND	65,75	197,25
31	002.006.073	224856	CINTO DE SEGURANÇA ABDOMINAL PARA ELETRECISTA CA-32092	7,00	UND	56,45	395,15
32	007.002.003	445713	LUVA DE BORRACHA P/ LIMPEZA PESADA TAM.G OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	433,00	PAR	9,46	4.096,18
33	007.001.001	445713	LUVA DE BORRACHA P/ LIMPEZA PESADA TAM.M OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	630,00	PAR	9,80	6.174,00
34	007.002.004	445713	LUVA DE BORRACHA P/ LIMPEZA PESADA TAM.P OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	1.173,00	PAR	9,47	11.108,31
35	505.002.304	445713	LUVA DE PANO EMBORRACHADA P/ SERVIÇOS GERAIS OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	175,00	PAR	7,60	1.330,00
36	009.002.044	399973	LUVA DE PROTEÇÃO PARA LIMPEZA EM NITRÍLICA punho Longo Tamanho: Médio Cor: Verde Acabamento Palma: Antiderrapante Características Adicionais: Sem Forração/Resistente A Corte	500,00	PAR	31,25	15.625,00
37	009.002.045	399972	LUVA DE PROTEÇÃO PARA LIMPEZA EM NITRÍLICA punho Longo Tamanho: Médio Cor: Verde Acabamento Palma: Antiderrapante Características Adicionais: Sem Forração/Resistente A Corte	200,00	PAR	33,95	6.790,00
38	009.002.010	601861	LUVA DE RASPA DE COURO, CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTE. PUNHO DE 15 CM	182,00	PAR	30,26	5.507,32

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6				
39	535.001.004	385924	<p>LUVA DE VAQUETA TOTAL</p> <p>Luva de segurança confeccionada em couro bovino curtido ao cromo, com reforço entre polegar e indicador e com reforço palmar interno. Luva tipo petroleira, possui elástico embutido no dorso e acabamento em viés. É costurada com linha nylon, oferecendo maior resistência.</p> <p>OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6</p>	303,00	PR	18,26	5.532,78
40	009.002.038	397421	<p>LUVA LÁTEX PROCEDIMENTO HOSPITALAR TAM. G DESCARTÁVEL</p> <p>Luva Para Procedimento Não Cirúrgico</p> <p>Natural Íntegro E Uniforme</p> <p>Modelo: Antiderrapante</p> <p>Finalidade: Resistente À Tração</p> <p>Tipo: Ambidestra</p> <p>Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível</p> <p>Caixa com 100</p> <p>Apresentação: Atóxica</p>	1.170,00	CX	34,83	40.751,10
41	009.002.035	633290	<p>LUVA LÁTEX PROCEDIMENTO HOSPITALAR TAM: EXTRA P DESCARTÁVEL</p> <p>Luva Para Procedimento Não Cirúrgico</p> <p>Natural Íntegro E Uniforme</p> <p>Modelo: Antiderrapante</p> <p>Finalidade: Resistente À Tração</p> <p>Tipo: Ambidestra</p> <p>Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível</p> <p>CX COM 100</p> <p>Apresentação: Atóxica</p> <p>Tipo Uso: Descartável</p>	805,00	CX	32,27	25.977,35
42	009.002.036	626304	<p>LUVA LÁTEX PROCEDIMENTO HOSPITALAR TAM: M DESCARTÁVEL</p> <p>Luva Para Procedimento Não Cirúrgico</p> <p>Natural Íntegro E Uniforme</p> <p>Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível</p> <p>Apresentação: Atóxica</p> <p>Tipo: Ambidestra</p> <p>Modelo: Antiderrapante</p> <p>Finalidade: Resistente À Tração</p> <p>Características adicionais: CAIXA COM 100</p>	1.700,00	CX	36,18	61.506,00
43	009.002.037	397783	<p>LUVA LÁTEX PROCEDIMENTO HOSPITALAR TAM: P DESCARTÁVEL</p> <p>Luva Para Procedimento Não Cirúrgico</p> <p>Natural Íntegro E Uniforme</p> <p>Modelo: Formato Anatômico</p> <p>Finalidade: Resistente À Tração</p> <p>Tipo: Ambidestra</p> <p>Características Adicionais: Lubrificada Com Pó Bioabsorvível,</p> <p>Caixa com 100</p> <p>Apresentação: Atóxica</p>	1.805,00	CX	35,50	64.077,50
44	009.002.041	633924	<p>LUVA PARA PROCEDIMENTO HOSPITALAR TAMANHO: GRANDE G, MATERIAL NITRILO,SUPERFICIE: SUPERFICIE LISA, FORMATO: AMBIDESTRA, PÓ: SEM PÓ,, NAO ESTÉRIL, USO UNICO, COM ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES</p>	150,00	CX	39,32	5.898,00
45	009.002.043	435537	<p>LUVA PARA PROCEDIMENTO HOSPITALAR, MATERIAL NITRILO, SUPERFICIE: SUPERFICIE LISA, FORMATO: AMBIDESTRA, PÓ: SEM PÓ, TAMANHO: PEQUENO P, NAO ESTERIL, USO ÚNICO, COM ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES</p>	350,00	CX	37,54	13.139,00

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
46	009.002.042	399972	LUVA PARA PROCEDIMNTO HOSPITALAR, TAMANHO: MÉDIO M Material Nitrilo, Superfiie: lisa, Formato: Ambidestra, Pó: sem pó, Tamanho: Médio M, Nao Estéril, Uso Unico, Com Anvisa. Caixa com 100 unidades	450,00	CX	43,82	19.719,00
47	002.006.044	601861	LUVAS BAIXA TENSÃO MINIMA DE 500V COM PICO 2500V CA2178	29,00	PAR	183,54	5.322,66
48	009.002.008	399972	LUVAS DE PROTEÇÃO luva resistente ao corte, nível 5 corte padrão de resistência, protegendo as mãos de arranhões e cortes. Confeccionada em poliuretano Altamente Flexível. Anti-corte, anti-stab, anti-derrapante, resistente ao desgaste. OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	242,00	PAR	28,94	7.003,48
49	009.002.028	485312	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA DESCARTÁVEL,C/ CLIP NASAL, FILTRO BFE>95% ATÓXICA, HIPOALÉRGICA 100% POLIPROPILENO, NÃO ESTERIL, NÃO INFLAMÁVEL, INSENTO DE FIBRA DE VIDRO SEM LATÉX, COM ELÁSTICO. CAIXA C/ 50 UNIDADE	3.747,00	CX	23,99	89.890,53
50	009.002.039	485530	MÁSCARA N95 DESCARTÁVEL, RESPIRADOR PFF2 (S) COM FORMATO TIPO CONCHA. VálvulaTamanho: Adulto FILTRO=>95% COM AJUSTE NASAL ELÁSTICO ATÓXICA, HIPOALÉRGICA E INODORA SOLDA TÉRMICA EM TODO SEU PERÍMETRO ADICIONAL: Máscara Proteção Resp. C/ Anvisa	3.362,00	UND	2,93	9.850,66
51	535.001.008	382512	ÓCULOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	187,00	UND	9,71	1.815,77
52	535.001.002	382512	ÓCULOS ESCURO DE PROTEÇÃO Constituído em policarbonato. Ultraleve e resistente a impacto e choques físicos de sólidos e líquidos. Desenho aerodinâmico, com filtro UV e hastes flexíveis. Cor Fumê. OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	145,00	UND	11,06	1.603,70
53	535.001.001	447115	PERNEIRAS DE PROTEÇÃO, CONFECCIONADA EM COURO SINTÉTICO DE 15MM DE ESPESSURA, FORRADA INTERNAMENTE EM PEÇA ÚNICA, CONTENDO TRÊS LÂMINAS DE AÇO E COM PROTEÇÃO PARA O JOELHO. OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	154,00	PR	52,65	8.108,10
54	009.002.003	399937	PROTETOR AURICULAR Protetor auditivo contra níveis de pressão sonora superiores ao estabelecido na NR 15. De copolímero e cordão de PVC, com 3 flanges curvos que se adaptam à curvatura do canal auditivo. OBS: Deverá conter Certificado de Aprovação - CA emitido pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme NR 6	1.136,00	UND	2,30	2.612,80
55	009.002.032	467181	PROTETOR FACIAL ULTRA TRANSPARENTE COM PROTEÇÃO UV TIPO FACE SHIELD ATENDENDO A ABNT NBR 16360:2015 AJUSTÁVEL COM ESTRUTURA CONFECCIONADA EM RESINA TERMOPLÁSTICA (PEBD) 160º COBRE A PARTE FRONTAL DO CRANIO.	147,00	UND	23,67	3.479,49

Item	Produto	Catálogo	Descrição	Qtde	Und. Med.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
			COM AJUSTE NA PARTE SUPERIOR E LATERAL DO CRANIO.				
56	009.002.040	436856	SAPATILHA HOSPITALAR Modelo: C/ Elástico Tipo Uso*: Descartável Material*: Não Tecido 100% Polipropileno Tamanho*: Único Cor*: C/ Cor Gramatura*: Cerca De 30 G/M2 Características adicionais: pacote com 100	450,00	PCT	9,56	4.302,00
57	009.002.033	438089	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO DE TESTA ESCALA: 32, ° A 43,0° C TIPO PISTOLA ALIMENTAÇÃO A PILHA AAA LEITOR LCD, RESPOSTA EM ATÉ 5 SEGUNDO COM REGISTRO NA ANVISA GARANTIA MINIMO 6 MESES DEFEITO FABRICAÇÃO INCLUSO: 02 PILHA AAA	69,00	UND	134,43	9.275,67
58	518.001.297	428620	TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA BRANCA PCT C/100	980,00	PCT	10,52	10.309,60

Valor Total: 803.287,25

Av. São João Batista, nº 1613 - Centro - Presidente Médici / RO - CEP: 76.916-000
www.presidentemedici.ro.gov.br



Documento assinado eletronicamente por **KEVEIN MACARIO SOARES, GERENTE DE PESQUISA DE PREÇO E COTAÇÃO**, em 08/06/2026 às 13:15, horário de Presidente Médici/RO, com fulcro no art. 18 do [Decreto nº 230 de 26/11/2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.presidentemedici.ro.gov.br, informando o ID **765078** e o código verificador **DECAAEFE**.

Referência: [Processo nº 1-446/2026](#).

Docto ID: 765078 v1